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ÚVOD

V průběhu svého studia na pedagogické fakultě jsem se setkala s předmětem dramatická

výchova, a měla jsem možnost vyzkoušet si některé její metody a techniky. Jelikož mě

tento obor zaujal, rozhodla jsem se, že se ve své diplomové práci zaměřím na dramatickou

výchovu a aplikaci některých jejích metod a technik při výuce.

Mým záměrem bylo účelně zapojit dramatickou výchovu do výuky tak, abych plnila cíle

stanovené konkrétním školním vzdělávacím programem (dále jen ŠVP). Zvolila jsem si

předmět vlastivěda. Chtěla jsem ji učit ve škole, kde je poměrně málo dětí a kde je uplat-

ňován k žákům spíše rodinný přístup. Základní škola Sedlec tyto podmínky splňovala.

Ředitelka této ZŠ mi umožnila výuku uskutečnit a společně jsme se domluvily, že

proběhne ve čtvrté třídě, kde je 12 dětí.

Vybrala jsem si téma Karel IV., a to převážně kvůli tomu, že je úzce spjat se Starým

Plzencem, místem, kde bydlím, a tedy i se Sedlcem.

Hlavním cílem této práce bylo tedy postavit a realizovat výukovou jednotku – tematický

blok – na téma, které si mají žáci konkrétní třídy v konkrétní škole osvojit, a to tak, že bu-

dou v rámci výuky co nejvíce zapojeny metody a techniky dramatické výchovy. Dalším

cílem pak bylo zhodnocení efektivity zvoleného přístupu s ohledem na vzdělávací cíle.

Tím, že byla jako prostředek výuky zvolena dramatická výchova, byly ve výuce sledovány

nejen cíle z oblasti vyučovaného předmětu – vlastivědy, ale zároveň cíle průřezového té-

matu osobnostní a sociální výchova a také cíle z oblasti dramatické výchovy (jak bude

představeno u záznamu z realizace výuky).

V teoretické části jsem nejdříve vysvětlila pojem dramatická výchova a blíže přestavila její

místo na prvním stupni základních škol. Dále jsem popsala, jak je ukotvena dramatická

výchova v rámcovém vzdělávacím programu (dále jen v RVP) a vyjmenovala jsem formy

dramatické výchovy. V další části jsem se zaměřila na cíle a principy dramatické výchovy.

Nejpodrobněji jsem se zabývala metodami a technikami dané výchovy, jelikož jsou důle-

žitou součástí praktické části.

V části praktické je pak představen vyučovaný tematický blok (cíle, postup, realizace

i reflexe) a vyhodnocena efektivita výuky. K evaluaci bylo využito jednak rozboru vyplně-

ných pracovních listů s otázkami vztahujícími se k probrané látce, které byly rozdány
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žákům s odstupem jednoho týdne od realizace, jednak strukturovaného rozhovoru

s kmenovým učitelem vlastivědy v dané třídě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. OBOR DRAMATICKÁ VÝCHOVA A JEJÍ MÍSTO NA 1. STUPNI ZŠ

Dramatická výchova je poměrně mladý vyučovací předmět, který se začal objevovat

v devadesátých letech 20. století (Marušák, 2008, str. 6).

Dramatickou výchovou je umožněno naplňovat u dětí (a nejen u nich) jejich potřeby.

Zejména u dětí mladšího školního věku se jedná o potřebu pohybu (vyvažuje se tak školní

režim, který je zaměřen převážně na práci v sedě), dále potřebu bezpečí, jistoty. Zda budou

takové podmínky vytvořeny, je závislé na pedagogovi, který by měl být empatický

a tolerantní, přijímat děti i s jejich chybami, brát zřetel na jejich přání a nabízet jim různé

podněty. Dramatická výchova je založena na tvořivé činnosti, a proto zde dochází

k rozvíjení zájmů, uplatnění různých dovedností, i těch, které ve školní výuce uskutečňo-

vány nejsou. Dochází tak k nabytí sebejistoty, k sebepoznání a seberealizaci člověka.

Součástí této výchovy je osobnostní a sociální rozvoj, jejím prostřednictvím je také

rozvíjena pozornost, soustředění, vnímání, představivost, fantazie či tvořivost. Ovlivňuje

též rozvoj pohybu, smysl pro rytmus, sociální cítění či toleranci k druhým.

K dramatickému zpracování je nejvhodnější taková vyučovací látka, jež je založena na

mezilidských vztazích. Čerpat lze hlavně z učiva literatury, dějepisu, občanské výchovy

a na prvním stupni převážně z vlastivědy. Zvolené téma lze hledat kdekoli: v dětské lite-

ratuře, v historii či životě kolem nás. Podmínkou ovšem je, aby ve zvolené látce byl obsa-

žen vztah mezi lidmi, problém k řešení, překážka, konflikt, čili aby základním prvkem byla

role, jednání a bohatý děj. Na základě použití prvků dramatické výchovy je látka lépe po-

chopena, ale hlavně na ni lze nahlédnout z různých hledisek (Machková, 2013, str. 8-11).

Dramatickou výchovu lze pojmout jako zkušenostní učení, učení jednáním a osobnostní

poznávaní sociálních vztahů (Machková, 2017, str. 11). Je založena na zkoumání, pozná-

vání a chápání vztahů mezi lidmi, reálných i fiktivních situací a vnitřního života lidí. Toto

prozkoumávání se odehrává ve fiktivní situaci, prostřednictvím hry v roli, dramatického

jednání v situaci. (Machková, 1998, str. 32).

1.1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA V RÁMCOVÉM VZDĚLÁVACÍM PROGRAMU

Dramatická výchova nenáleží do povinné části základního vzdělávání, je zařazena mezi

doplňující vzdělávací obory. Tyto obory lze využít jen pro některé nebo pro všechny žáky
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jako povinný nebo volitelný vzdělávací obsah. Očekávané výstupy jsou pouze doporučené

pro formulování výstupů v učebních osnovách v ŠVP.

Příklady očekávaných výstupů v prvním období:

 Žák zvládá základy správného tvoření dechu, hlasu, artikulace a správného držení

těla; dokáže hlasem a pohybem vyjadřovat základní emoce a rozpoznávat je

v chování druhých.

 Žák spolupracuje ve skupině na tvorbě jevištní situace; prezentuje ji před spolu-

žáky; sleduje prezentace ostatních.

Příklady očekávaných výstupů v druhém období:

 Žák pracuje s pravidly hry a jejich variacemi; dokáže vstoupit do role a v herní situ-

aci přirozeně a přesvědčivě jednat.

 Žák rozpoznává témata a konflikty v situacích a příbězích; nahlíží na ně z pozic

různých postav; zabývá se důsledky jednání postav (RVP, 2017, str. 112).

1.2 FORMY DRAMATICKÉ VÝCHOVY

Machková (2007, str. 191) říká, že dramatická výchova se uplatňuje ve třech základních

formách: 1. Zájmová činnost, 2. Vyučovací předmět, 3. Dramatické metody uplatněné ve

vyučování.

1. Zájmová dramatická výchova

Je realizována především v základních uměleckých školách či v dramatických souborech

a kroužcích zřizovaných různými subjekty.

2. Školní dramatická výchova jako předmět

Může být povinná, nepovinná či povinně volitelná, učí se při ní různé divadelní dovednosti

či se pracuje na osobnostním rozvoji žáků.

3. Dramatické metody uplatněné ve vyučování

Lze využít zejména ve výuce humanitních předmětů.

Dramatické metody ve vyučování

Prvky dramatické výchovy, které jsou používány v nejrůznějších předmětech, jsou často

chápany jako způsob, jak dosáhnout dlouhodobějšího zapamatování faktů. Důvodem bývá,

že si naše paměť lépe fixuje to, co člověk mohl vyzkoušet, než jen to, co si přečetl nebo
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slyšel. Mnohem důležitější je skutečnost, že žákovi je umožněno zažít něco, co se slovy

nedá popsat (Machková, 2007, str. 201).

Na prvním stupni základních škol jsou uplatňovány postupy dramatické hry zejména

v prvouce a vlastivědě, specificky v těch oddílech, které jsou spojovány s konkrétním lid-

ským chováním a mezilidskými vztahy. Dramatická výchova je rámcovým vzdělávacím

programem řazena mezi doplňující obory, ale i mnoho témat ve výuce jiných předmětů se

nabízí pro využívání prvků dramatické výchovy – jsou tak také plněny cíle ŠVP a dále

rozvíjeny klíčové kompetence (komunikativní, sociální, personální a kompetence k řešení

problémů). Využívání metod a technik dramatické výchovy je vhodné při implementaci

průřezových témat (osobnostní a sociální výchova, výchova demokratického občana,

ekologie, multikulturní výchova či oblast občanských témat).


[…]


„Říká se, že duch Radouše dodnes hlídá své podklady v hradním sklepení.“
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Příloha č. 8 – Přepis rozhovoru s učitelem vlastivědy Michalem Votřelem

A. H: „Byl žákům sdělen cíl výuky? Byl tento cíl naplněn podle ŠVP?“

M. V: „Ano, cíl byl naplněn i nad rámec ŠVP. Žáci se dozvěděli více informací, než by

měli podle ŠVP.“

A. H: „Jaké znalosti by měli mít žáci ve čtvrté třídě o Karlu IV.?“

M. V: „Rok narození a úmrtí, čím se proslavil, památky, které nechal postavit, založení

Karlovy univerzity a povýšení biskupství na arcibiskupství.“

A. H: „Podle tvého názoru, budou si žáci pamatovat více informací o Karlu IV., když při

jejich získávání byly použity metody dramatické výchovy?“

M. V: „Myslím si, že si žáci budou pamatovat více informací. Také je důležité zmínit, že

žáky bavil daný způsob získávání znalostí o Karlu IV. tím, jak hráli různé scény či hry.“

A. H: „Jaké vidíš přínosy v používání metod a technik dramatické výchovy ve vyučovacích

hodinách?“

M. V: „Přínos vidím jednoznačně v tom, že žáci by si mohli odnést více znalostí než

v běžné formě výuky. Na druhou stranu použití těchto metod je časově náročnější, tím

pádem je nelze používat tak často. Řekl bych maximálně jednou za měsíc.“

A. H: „Používal bys metody a techniky dramatické výchovy jako vyučovací blok na 4-5

vyučovacích hodin, nebo bys použil jen jednu či dvě metody v klasické hodině, která má

45 minut?“

M. V: „Spíše bych vytvořil dvě vyučovací hodiny jeden týden a následující týden bych

odučil další dvě hodiny. Podle mého názoru čtyřhodinový blok je pro tak malé děti

opravdu dlouhý a těch informací je hodně. Žáci si tak mohou během dvou týdnů získané

informace ustálit. Stavěli bychom na základu, který jsme již vytvořili předešlý týden.“

A. H: „Během vyučovacího bloku, všiml sis nějakých problémů?“

M. V: „Ne, žádné problémy nebyly.“

A. H: „Co bys změnil na vyučovacím bloku o Karlu IV.?“

M. V: „Kromě rozdělení daného bloku na dvě části, které jsem zmínil dříve, mě nic nena-

padá.“

IX

A. H: „Co tě překvapilo?“

M. V: „Velmi mě překvapilo, že žáky celé to dopoledne bavilo. Musím říct, že čtvrtá třída,

kde jsi odučila, není dobrá parta. Nedaří se jim spolupracovat, proto mě překvapilo, že

neměli problém s utvářením skupin či komunikací ve skupinách.“

A. H: „Pracovali žáci stejně jako v klasických hodinách nebo se jejich chování lišilo?“

M. V: „Myslím si, že daleko více mezi sebou spolupracovali, šli stranou veškeré neshody,

které mají mezi sebou. V klasických hodinách práce ve skupinách nefunguje tolik, jako

fungovala ve tvém bloku.“

A. H: „Jak se žáci cítili na daném bloku?“

M. V: „Na žácích bylo vidět, že nejsou vůbec nervózní či ostýchaví. Řekl bych, že si uží-

vali celý průběh vyučovacího dne.“

A. H: „Jak na mě žáci reagovali?“

M. V: „Myslím si, že pozitivně. Neměli problém řídit se tvými pokyny.“

A. H: „Byl tento vyučovací blok pro žáky zajímavý? Proč ano, proč ne?“

M. V: „Podle mého názoru pro žáky zajímavý byl, jelikož mohli zažít něco nového, s čím

se běžně nesetkávají.“

A. H: „Zařazoval bys metody a techniky dramatické výchovy do svých hodin?“

M. V: „Ano, ale jak jsem zmínil dříve, z časových důvodů maximálně jednou měsíčně.“

A. H: „Jaké konkrétní metody a techniky, podle tvého názoru, žáky nejvíce bavil?“

M. V: „Podle mě je nejvíce bavilo získávání informací ve vytvořených skupinách a jejich

následné zapisování na myšlenkovou mapu. Mně se na této aktivitě líbil způsob, jakým

trénovali paměť. Museli si zapamatovat danou informaci, pak ji sdělit zbytku týmu, nesta-

čilo jen slepě opisovat. Nakonec bych chtěl dodat, že je bavily všechny scény.“

A. H: „Mně naopak v reflexi říkali, že tato aktivita pro ně byla nejnáročnější.“

M. V: „Je to dané tím, že se učí nové téma, a navíc si museli informace zpracovávat sami.

Učitel jim v tomto případě nevybral již hotová fakta, museli si sami určit, která informace

je důležitá, a která není. Nicméně jsem měl dojem, že žáky tato činnost velmi bavila.“

X

A. H: „Vraceli jste se nějakým způsobem zpátky k vyučovacímu bloku o Karlu IV.?“

M. V: „Ne, nevraceli. Chtěl bych na to navázat, až budeme Karla IV. probírat. Rád bych

jim nechal delší časový odstup a vyzkoušet si, co si zapamatovali.“

XI

Příloha č. 9 – Pracovní list o Karlu IV., vytvořený pro žáky

1. Znáš rodiče Karla IV.? Napiš jejich jména a všechny informace, na které si vzpomeneš.

2. Napiš, co si pamatuješ o dětství Karla IV.

3. Vyjmenuj manželky Karla IV. Vzpomeneš si i na některé jeho děti?

4. Vypiš, jaké stavby nechal Karel IV. za své vlády postavit.

5. Vzpomeneš si na některý letopočet, který se váže ke Karlovi IV.?

6. Z výuky o Karlovi IV. (která proběhla ve čtvrtek v tělocvičně) si nejvíce vzpomínám na:
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Příloha č. 10 – Příklad vyplněného pracovního listu