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1. CIL PFLACE
Hlavním cílem předložené diplomové práce bylo vystavět a mzrealizovat výukovou
jednotku/tematický blok na téma, které si mají žáci konkrétní třídy v konkrétní škole osvojit, a to
tak, aby byly co nejvíce využity metody a techniky dramatické výchovy. Dalším cílem bylo
zhodnocení efektivity zvoleného přístupu s ohledem na vzdělávací cíle (vyučovaného předmětu -
vlastivědy, průřezového tématu - osobnostní a sociální výchova a doplňujícího vzdělávacmo
oboru - dramatické výchovy. Cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce
vymezuje hlavní pojmy související s tématem práce. Postupuje od oboru DV přes jeho možnosti
ve výuce na prvním stupni ZŠ, až ke konkrétním metodám. V praktické části práce představuje
tematický blok věnovaný výuce o Karlu IV, jeho realizaci i zhodnocení. Následně popisuje
způsob ověření znalostí zvlastivědy. Tematický blok je prezentován velmi pečlivě a
strukturovaně. Autorka rozebírá jednotlivé kroky z hlediska cílů hned v několika rovinách, včetně
rozvíjených kompetencí, pojmenovává použité metody, uvádí popis aktivit tak, aby si je čtenář
snadno představil, a reflektuje průběh činnosti během její realizace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
V celé práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Odkazy na literaturu jsou správně

používány a bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované normy ISO
690. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je přehledně a logicky strukturována.
Celkově práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Oceňuji zpracování teoretických východisek i jejich zužitkování při zpracovávání vybraného
tématu s konkrétní skupinou žáků. Prezentovanou výuku považuji za příklad dobré praxe. Oceňuji
také zápis přípravy a realizace výuky, ověření znalostí žáků i zpracování rozhovoru s kmenovým
učitelem, který byl výuce přítomen.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 0BHAJOBĚ
Jaký byl přínos práce metodami DV pro Vás jako učitele?
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